และอัตลักษณ์ข้าราชการเป็นพิเศษ พระองค์ทรงเน้นสถานะของพระมหากษัตริย์ ซึ่งมีพระราชอำนาจเด็ดขาดสูงสุดเหนือ “สยามเหนือ สยามใต้ สยามกลาง...ลาวประเทศ...มลายูประเทศ” ดังเห็นได้ชัดจากสัญลักษณ์บนผืนธง “บรมราชวิฆนมหาสยามมินทร์” ตามพระราชบัญญัติว่า ด้วยแบบอย่างธงสยาม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) และทรงเน้นอัตลักษณ์ของข้าราชการในฐานะผู้มีเกียรติยศอันเกิดจากพระมหากรุณาธิคุณ ซึ่งจะต้องปฏิบัติราชการอันเป็นหน้าที่ของตนด้วยความจงรักภักดี

1932) เป็นผู้ที่ได้รับการศึกษาจากประเทศตะวันตก เป็นพวกที่นิยมวัฒนธรรมตะวันตก ต้องการนำระบอบประชาธิปไตยมาใช้ในการปกครองประเทศไทย แต่ลงเอยด้วยระบบเผด็จการทหาร นำวัฒนธรรมการบริโภค และห้างสรรพสินค้า หรือ ศูนย์การค้าเข้ามาแทนวัด

จอมพล ป. พิบูลสงครามก้าวขึ้นมาเป็นนายกรัฐมนตรีของไทย 2 ครั้งตั้งแต่ปี พ.ศ. 2481-2487 (ค.ศ. 1938-1944) และ พ.ศ. 2490-2500 (ค.ศ. 1947-1957) ในปี พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939) เจ็ดปีหลังรัฐประหารก็ล้มเลิก “ระบอบเก่า” ยกเว้นความคิดเรื่องชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ยังไม่ได้ถูกยกเลิก จอมพล ป. พิบูลสงคราม ดำเนินนโยบาย ดังต่อไปนี้

1. ขยายความคิดชาตินิยม

อุดมการณ์ชาตินิยม “ชาติ” ในความหมายของจอมพล ป. พิบูลสงครามคือ ชนเชื้อชาติไทย จอมพล ป. พิบูลสงครามปรารถนาจะนำประเทศสยามขณะนั้นก้าวไปสู่ความเป็นประเทศอารยะจึงพยายามปลุกระดมให้ชาวไทย ร่วมแรงร่วมใจกันสร้าง “ไทยใหม่” ที่ยิ่งใหญ่ ด้วยถ้อยคำ “มีวัฒนธรรมดี มีศีลธรรมดี มีอนาญคดี มีการแต่งกายอันเรียบร้อย มีที่พักอาศัยดี และมีที่ทำมาหากินดี” (ภารดี มหาจันทร์, 2549, หน้า 210)

2. สร้างวัฒนธรรมใหม่

จอมพล ป. พิบูลสงคราม ได้ใช้กฎหมายและรัฐนิยมเป็นเครื่องมือของการสร้างวัฒนธรรมใหม่โดยเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับรายละเอียดในการดำเนินชีวิตประจำวันของประชาชนดังนี้

1. กำหนดให้วันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939) เป็นวันชาติเป็นครั้งแรก
2. เปลี่ยนชื่อประเทศจากสยามเป็นประเทศไทย (Siam เป็น Thailand) เรียกประชาชนและสัญชาติว่าไทย (Thai) แทนสยาม (Siamese) 24 มิถุนายน พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939)
3. 8 กันยายน พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939) กำหนดเรื่องการเคารพธงชาติและเพลงสรรเสริญพระบารมี

4. 10 ธันวาคม พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939) กำหนดเรื่องทำนองและเนื้อร้องเพลงชาติไทย
5. กำหนดให้วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2483 (ค.ศ. 1940) เป็นวันขึ้นปีใหม่ แทนวันที่ 1 เมษายน

เมษายน

6. เสนอให้แบ่งเวลาในแต่ละวันเป็น 3 ส่วนคือ ปฏิบัติงานอาชีพส่วนหนึ่ง ปฏิบัติกิจส่วนตัวส่วนหนึ่ง และพักผ่อนหลับนอนอีกส่วนหนึ่ง

7. วางระเบียบว่า ประชาชนควรจะได้รับประทานอาหารวันละ 4 มื้อ นอนวันละ 6-8

ชั่วโม่ง และควรมีการออกกำลังกาย ทำสวนครัว เลี้ยงสัตว์ ปลูกต้นไม้

ประการที่ 2 คือ การที่ประเทศทั้งสองมีสภาพกำลัง (ใกล้เคียงกัน) ทั้งทางการเมือง และการศักยภาพของผู้นำ (พระมหากษัตริย์) ทำให้ประเทศทั้งสองพยายามแย่งชิงความเป็นใหญ่กัน จึงเกิดเป็นสงครามขึ้นหลายครั้ง จนในที่สุดกรุงศรีอยุธยาก็ต้องเสียแก่พม่าถึง 2 ครั้ง ครั้งแรกในปี พ.ศ. 2112 (ค.ศ. 1569) ครั้งที่ 2 ในปี พ.ศ. 2310 (ค.ศ. 1767)

บังอร ปิยะพันธ์ (2538, หน้า 157) กล่าวถึงความสัมพันธ์ระหว่างอยุธยากับกัมพูชาหรือเขมรว่า มีลักษณะทั้งมิตรไมตรีต่อกันเป็นเมืองประเทศราช และความขัดแย้งเป็นศัตรูกัน แต่ทว่าความสัมพันธ์ที่สำคัญยิ่งคือ ทางด้านขนบประเพณี ศิลปะ และวัฒนธรรม กรุงศรีอยุธยาได้รับแบบอย่างลัทธิธรรมเนียมจากกัมพูชาหลายอย่าง เมื่อสมเด็จพระรามาธิบดีที่ 1 (พระเจ้าอู่ทอง)

สถาปนากรุงศรีอยุธยาแล้ว อยุธยาได้ยกกองทัพไปตีอาณาจักรกัมพูชา และได้นครธม ซึ่งเป็นเมืองหลวงของกัมพูชาเมื่อปี พ.ศ. 1895 (ค.ศ. 1352) หลังจากนั้น กัมพูชาตกอยู่ภายใต้อำนาจของกรุงศรีอยุธยา นอกจากนี้อยุธยายกกองทัพไปปราบกัมพูชาหลายครั้ง เนื่องจากผู้นำของกัมพูชาพยายามยกกำลังเข้ามากวาดต้อนผู้คนตามหัวเมืองชายแดนกลับประเทศของตน ทุกครั้งที่กรุงศรีอยุธยามีศึกสงครามกับพม่า หรือเปลี่ยนผู้ปกครองประเทศ ผู้นำกัมพูชาฉวยโอกาสที่จะเข้ามาแทรกแซง จุดอ่อนของกัมพูชาคือ กลุ่มผู้นำมักจะแย่งชิงอำนาจกันเอง บางกลุ่มไปขอกำลังสนับสนุนจากเวียดนาม ทำให้อยุธยามีความขัดเคืองเวียดนามที่พยายามขยี้อำนาจมาในกัมพูชาจนเกิดสงครามขึ้น

ส่วนความสัมพันธ์ระหว่างกรุงศรีอยุธยากับล้านช้าง หรือ ลาวส่วนใหญ่เป็นมิตรไมตรีกันได้แก่ การอภิเษกสมรสกับเจ้าหญิงแห่งกรุงศรีอยุธยา และการตกลงทางไมตรีต่อกันโดยสันติเรื่องดินแดน ในสมัยสมเด็จพระมหาจักรพรรดิล้านช้างและอยุธยามีไมตรีกันเพื่อต่อต้านการขยายอำนาจของพม่า ในสมัยสมเด็จพระนเรศวรมหาราชล้านช้างมาขึ้นกับกรุงศรีอยุธยาโดยแต่งตั้งเจ้าเมืองราชบรรณาการมาสวมักคิดในปี พ.ศ. 2155 (ค.ศ. 1612) ในสมัยสมเด็จพระเอกาทศรถกรุงศรีอยุธยาขอกองทัพจากล้านช้างมาเพื่อช่วยปราบกบฏญี่ปุ่น แต่หลังจากนั้นกองทัพล้านช้างจำนวนมากมายังอยู่ในดินแดนอยุธยาเป็นระยะเวลาสั้น ทำให้อยุธยาตระหนักว่า ล้านช้างจะมาตีอยุธยา แต่ฝ่ายล้านช้างพ่ายแพ้ในสงครามครั้งนี้

กิตติ ตันไทย (2550, หน้า 120) เน้นว่า ช่วงที่ความสัมพันธ์กับจีนอย่างแนบแน่นคือ สมัยสมเด็จพระนรอินทราชา (พ.ศ. 1952-1967) เพราะพระองค์ได้เคยเสด็จไปราชสำนักพระเจ้าหงษ์ที่เมืองนานกิงตั้งแต่สมัยดำรงพระยศเป็นเจ้านครินทร์ เมื่อ พ.ศ. 1920 (ค.ศ. 1337) ดังนั้นเมื่อพระองค์ขึ้นครองราชสมบัติ ในพ.ศ. 1962 (ค.ศ. 1419) ยูธยาจึงมีความสนิทสนมกับจีนมากกว่ารัชกาลใด ๆ มีชาวจีนเข้ามาตั้งภูมิลำเนาและค้าขายกับยูธยามากขึ้น นอกจากนี้สมเด็จพระนรอินทราชาได้ทรงแต่งตั้งไปเจริญทางราชไมตรีกับจีนอีกหลายครั้ง และจักรพรรดิจีนได้ส่งทูตมาเฝ้าเป็นการตอบแทน

ความสัมพันธ์ระหว่างยูธยากับญี่ปุ่นเริ่มขึ้นไม่ต่ำกว่าปี พ.ศ. 1941 (ค.ศ. 1398) ตั้งแต่เรือสินค้าของกรุงศรีอยุธยาเดินทางแวะค้าขายที่ญี่ปุ่น แต่ความสัมพันธ์ระหว่างกรุงศรีอยุธยากับญี่ปุ่นในด้านการทูตเริ่มตั้งแต่สมัยสมเด็จพระนเรศวรเป็นต้นมา และดำเนินการอย่างดีด้วย ทำให้การค้าขายระหว่างประเทศขยายตัวกว้างขวางขึ้น นอกจากนี้ชาวญี่ปุ่นที่เข้ามาตั้งอยู่ในยูธยาก็มากขึ้น

มีเมืองท่าที่สำคัญหลายแห่งที่ทำให้มีความมั่งคั่งในด้านการค้า และมีเสรีภาพในการนับถือศาสนา เนื่องจากชาวตะวันตกเหล่านี้ได้นำวิทยาการต่าง ๆ เข้ามาเป็นจำนวนมาก จึงได้รับการต้อนรับอย่างดี ถึงกับมีการอนุญาตให้ชาวตะวันตกบางชาติเข้ามาอยู่อาศัยและสร้างชุมชนหมู่บ้านขึ้น ในกรุงศรีอยุธยาอีกด้วย

ตั้งแต่ในปี พ.ศ. 2045 (ค.ศ. 1502) ชาตินะวันตกริมเข้ามากรุงศรีอยุธยา และหยุดชะงักไปเมื่อไทยเสียกรุงศรีอยุธยาในปี พ.ศ. 2112 (ค.ศ. 1569) เกิดจากการปฏิวัติเพื่อขับไล่ชาวนะวันตกรอกนอกประเทศ

การเริ่มต้นของความสัมพันธ์กับประเทศตะวันตกครั้งใหม่คือ โปรตุเกส ในช่วงพุทธศตวรรษที่ 21 โดยเน้นความสำคัญในด้านการค้า ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับโปรตุเกสในระยะเริ่มต้นดำเนินมาอย่างดี แต่ในสมัยสมเด็จพระเอกาทศรถในช่วงเวลา พ.ศ. 2148-2153 (ค.ศ. 1605-1610) ต้องประสบปัญหา เพราะในช่วงนี้ไทยใช้นโยบายต่างประเทศที่แสดงความเป็นมิตรต้อนรับชาวยุโรปทุกประเทศเพื่อที่จะได้ประโยชน์มากที่สุด ทำให้ฮอลันดาเข้ามาแข่งขันและแย่งตลาดไทยจากโปรตุเกส เนื่องจากการขาดประสิทธิภาพในการค้าของพ่อค้าโปรตุเกส อิทธิพลของโปรตุเกสในประเทศไทยเสื่อมลง และฮอลันดา ซึ่งได้เรียนรู้จุดอ่อนของโปรตุเกสเริ่มมีอิทธิพลมากขึ้นในประเทศไทย

ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับฮอลันดาเริ่มตั้งแต่กลางพุทธศตวรรษที่ 22 เป็นต้นไป ประเทศไทยต้องการผูกมิตรและสนับสนุนฮอลันดาอย่างมาก เพราะนอกจากไทยต้องการได้ประโยชน์ในด้านการค้าแล้ว ยังหวังว่าจะได้รับความช่วยเหลือจากฮอลันดาเป็นเครื่องถ่วงดุลอำนาจของเทศยุโรปด้วย แต่เรื่องที่ไทยติดต่อกับฮอลันดาครั้งนี้ทำให้พ่อค้าของประเทศโปรตุเกสไม่พอใจ จึงกลายเป็นสาเหตุที่ความสัมพันธ์กับโปรตุเกสเสื่อมลงด้วย ช่วงแรกความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับฮอลันดาดำเนินไปอย่างดี ในปี พ.ศ. 2153 (ค.ศ. 1610) ฮอลันดาช่วยปราบปรามจลาจลญี่ปุ่น และในปี พ.ศ. 2155 (ค.ศ. 1612) ฮอลันดาช่วยรบกับล้านช้างอีกด้วย เพื่อตอบแทนความช่วยเหลือจากฮอลันดาในครั้งนี้สมเด็จพระเจ้าทรงธรรมจึงทรงเสนอที่จะยกเมืองเมาะตะมะและตะนาวศรีให้กับฮอลันดาด้วย นอกจากนี้พระองค์ทรงให้ประโยชน์ทางการค้าแก่ฮอลันดาเพื่อแลกกับผลประโยชน์ทางการเมืองที่ไทยจะได้รับด้วยการทำสนธิสัญญาทางการค้ากับฮอลันดาเมื่อปี พ.ศ. 2160 (ค.ศ. 1617) (อนงคณา มานิตพิสิฐกุล, 2545, หน้า 49)

ความสัมพันธ์กับฮอลันดาในสมัยอยุธยาเริ่มเสื่อมลงนับแต่รัชสมัยพระเจ้าปราสาททอง (พ.ศ. 2173-2198) ที่พระองค์ทรงฟื้นฟูการค้าทั้งภายในราชอาณาจักรกับต่างประเทศ เพื่อหารายได้เข้าท้องพระคลัง จึงทำให้ฮอลันดาหาทางกลั่นแกล้งกิจการค้าต่างประเทศอยู่เสมอ

และให้สิทธิพิเศษทางการค้าแก่อังกฤษแล้วก็ตาม ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับอังกฤษ ไม่ก้าวหน้าเท่าที่ควรจะเป็น อังกฤษจะเดินทางออกไป และกลับมาประเทศไทยใหม่ 3 ครั้ง อังกฤษเข้ามาเมืองไทยโดยมีจุดมุ่งหมายการค้าเป็นหลัก

ความสัมพันธ์กับอังกฤษช่วงแรกในระยะเวลา พ.ศ. 2155-2169 (ค.ศ. 1612-1626) ไม่ได้ประสบความสำเร็จ เพราะต้องประสบปัญหาหลายอย่าง เช่น ปัญหาสงครามระหว่างอยุธยากับมอญ และการแข่งขันการค้ากับพ่อค้าฮอลันดา เป็นต้น ทำให้อังกฤษยกเลิกการค้าในอยุธยาในปี พ.ศ. 2169 (ค.ศ. 1626)

ระยะที่ 2 ของความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับอังกฤษคือ พ.ศ. 2204-2217 (ค.ศ. 1661-1674) ตอนที่บริษัทอังกฤษติดต่อกับไทยอีก สมเด็จพระนารายณ์ต้อนรับอย่างดียิ่ง เพราะไทยต้องการให้อังกฤษเป็นเครื่องถ่วงดุลอำนาจของฮอลันดาที่เพิ่มมากขึ้น แต่การค้าของอังกฤษในช่วงนี้ก็ประสบปัญหาเหมือนเดิม เนื่องจากภาวะสงครามระหว่างอยุธยากับล้านช้าง และการผูกขาดการค้าของฮอลันดาในอยุธยา การพ่ายแพ้สงครามระหว่างอังกฤษกับฮอลันดาทางยุโรป ฯลฯ ทำให้การค้าของอังกฤษตกต่ำลงโดยไม่ได้ให้ความช่วยเหลืออยุธยาแต่อย่างใด

ความสัมพันธ์ระยะที่ 3 กับอังกฤษในสมัยอยุธยาคือ ในระยะเวลา พ.ศ. 2217-2310 (ค.ศ. 1674-1767) การค้าระหว่างประเทศในช่วงนี้มีความก้าวหน้ามากกว่าที่ผ่านมา สมเด็จพระนารายณ์ให้สิทธิพิเศษทางการค้าแก่อังกฤษ และทรงสนับสนุนการค้าของอังกฤษมากด้วย การที่พระองค์ทรงเสนอขอกับปัตตานีให้กับอังกฤษ เพื่อสร้างป้อมปราการแลกเปลี่ยนกับการช่วยเหลือของอังกฤษ หากไทยถูกฮอลันดาคุกคาม แต่ข้อเสนอของพระองค์ในเรื่องนี้ไม่ประสบความสำเร็จ เพราะในขณะนั้นที่ปัตตานีเกิดปัญหาความไม่สงบภายใน อังกฤษจึงเสนอขอให้ไทยทำสัญญาซื้อสินค้าจากอังกฤษเป็นจำนวนที่แน่นอนทุกปี แต่ไทยปฏิเสธข้อเสนอนี้ อังกฤษจึงปฏิเสธข้อเสนอของไทยเช่นกัน ด้วยเหตุนี้ความสัมพันธ์ระหว่างไทยและอังกฤษจึงไม่ราบรื่นเท่าที่ควร(อนงคณา มานิตพิสิฐกุล, 2545, หน้า 69) นอกจากนี้ความขัดแย้งระหว่างอังกฤษกับคอนสแตนติน ฟอลคอน

(Constantine Phaulkon) ซึ่งเป็นคนชาติกรีกที่เข้ามาประเทศไทยโดยเป็นล่ามในปี พ.ศ. 2222 (ค.ศ. 1679) และต่อมาเลื่อนตำแหน่ง และได้รับบรรดาศักดิ์เป็นออกญาวิไชยชนทร์ ในปี พ.ศ. 2230 (ค.ศ. 1687) ซึ่งมีอำนาจในประเทศไทยในช่วงนั้นก็เป็นที่ประจักษ์หนึ่งที่ทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับอังกฤษไม่ราบรื่นเท่าที่ควร เพราะฟอลคอนมีหนี้สินกับบริษัทการค้าของอังกฤษ และใช้อำนาจของตนในประเทศไทยขัดขวางการค้าของอังกฤษ ในที่สุดความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับอังกฤษสิ้นสุดในสมัยสมเด็จพระนารายณ์

ส่วนการเริ่มต้นของความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับฝรั่งเศสคือ ปี พ.ศ. 2205 (ค.ศ. 1662) ฝรั่งเศสมีความประสงค์ที่จะเผยแพร่ศาสนาในไทย เนื่องจากนโยบายของสมเด็จพระนารายณ์ของไทย ซึ่งให้เสรีภาพแก่ประชาชนในการนับถือศาสนา สมเด็จพระนารายณ์ก็พยายามติดต่อและสร้างไมตรีกับฝรั่งเศส เพื่อที่จะใช้ฝรั่งเศสเป็นเครื่องถ่วงดุลอำนาจระหว่างฮอลันดากับอังกฤษที่เพิ่มขึ้น หลังจากนั้นความสัมพันธ์ด้านการค้าและการเมืองเกิดขึ้นตามมาด้วย สมเด็จพระนารายณ์ทรงแต่งตั้งคณะทูตไทยชุดใหม่มาโดยขุนพิชัยวาทิต และขุนพิชิตไมตรีเดินทางไปฝรั่งเศส โดยมีจุดประสงค์สำคัญ 2 ประการคือ สืบข่าวทูตชุดแรก และเจริญสัมพันธไมตรีกับฝรั่งเศสให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้นโดยหวังว่าฝรั่งเศสจะเข้ามาถ่วงดุลอำนาจกับฮอลันดา ซึ่งในการส่งทูตไทยไปฝรั่งเศสครั้งนี้ มีนักเรียนไทยติดตามไปด้วยอีก 6 คน เพื่อเดินทางไปศึกษาวิชาการที่ฝรั่งเศส (อนงคณา มานิตพิสิฐกุล, 2545, หน้า 79)

ในปี พ.ศ. 2227 (ค.ศ. 1684) ฝรั่งเศสส่งทูตเข้ามาในอยุธยาและเจรจาเกี่ยวกับเรื่องสิทธิทางการค้า แต่เรื่องนี้ทำให้พ่อค้ายุโรปโดยเฉพาะฮอลันดาไม่พอใจ หลังจากนั้นความขัดแย้งระหว่างไทยกับฝรั่งเศสทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับฝรั่งเศสไม่ได้ประสบความสำเร็จต่อไป

2325-2352) จนถึงรัชกาลที่ 3 พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ. 2367-2394) สมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้นเริ่มมีการคุกคามของจักรวรรดินิยมตะวันตกเข้ามาในเอเชีย ตะวันออกเฉียงใต้ ประเทศเพื่อนบ้านของไทยถูกคุกคามก่อน แต่ประเทศไทยยังไม่ได้รู้สึกวิกฤต ในช่วงเวลานั้นความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับพม่าส่วนใหญ่เป็นความขัดแย้งกัน นับตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2325 (ค.ศ. 1782) ซึ่งเป็นปีที่ไทยสถาปนากรุงเทพฯ ขึ้นเป็นราชธานี จนถึง ปี พ.ศ. 2428 (ค.ศ. 1885) ซึ่งเป็นปีที่พม่ากลายเป็นเมืองขึ้นของอังกฤษ ไทยทำสงครามกับพม่าทั้งหมด 10 ครั้ง

ส่วนความสัมพันธ์กับกัมพูชาส่วนใหญ่อยู่ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้า เจ้าอยู่หัว ภายหลังฝรั่งเศสได้ยึดเวียดนามเป็นอาณานิคมแล้ว ไทยจึงสูญเสียอำนาจเหนือกัมพูชาใน ปี พ.ศ. 2410 (ค.ศ.